Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 016/2022

Solicita informações sobre uma obra que
estava sendo realizada no trecho do cór-
rego entre a Av. Anhanguera e a Rua Ra-
poso Tavares, ao lado do estabelecimento
Wimpy Burguer.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que existia a previsão de que
uma obra fosse realizada junto ao córrego que passa pela Avenida Anhanguera
e Rua Raposo Tavares, ao lado do estabelecimento comercial Wimpy Burguer,
no entanto, ao que parece, o serviço encontra-se paralisado.

Essa situação tem causado transtornos e preju-
ízo, já que grande parte do material que seria utilizado na obra (fotografias
anexas) além de ocupar o passeio público e atrapalhar o trânsito de pedestres,
já se perdeu em boa parte, pois foi levado para o leito do rio pela água das
chuvas.

Infelizmente, isso só prejudica o que já está
ruim, já que aquela região, que deveria estar sendo cuidada, é ponto constante
de alagamentos e inundações por conta das chuvas. Com esses materiais sedi-
mentando o leito do córrego, a situação só tende a ficar pior, o que tem causa-
do preocupação às pessoas residentes naquelas proximidades.

Temos que levar em conta que, além do evi-
dente desperdício do dinheiro público, pode estar havendo um dano ambiental
em função do ocorrido, o que deveria ensejar algum tipo de cuidado e provi-
dência por parte dos órgãos responsáveis da Prefeitura de nossa Cidade.

Entretanto, como não se vê a necessária atua-
ção dos órgãos de fiscalização da Administração Municipal, cabe ao Vereador

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

buscar as informações necessárias junto ao Poder Executivo, a fim de que as
providências cabíveis possam ser adotadas o mais breve possível e a obra para-
lisada seja retomada o quanto antes, assim como retirados os materiais deposi-
tados no leito do córrego.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias e Rogé-
rio Jean da Silva, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimen-
tais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se
segue:

1. De quem é a responsabilidade pela obra
junto ao córrego que passa pela Avenida Anhanguera e pela Rua Raposo Tava-
res, ao lado do estabelecimento comercial Wimpy Burguer?

2. Porque a referida obra encontra-se parali-
sada?

3. Encaminhar cópia do projeto da obra.

4. Qual o valor estimado da referida obra?

5. Qual o prazo de retomada e de finalização
da obra em questão?

6. O que será feito em relação ao material
depositado no leito do córrego por força das chuvas?

7. Qual a origem dos recursos financeiros
para o custeio da referida obra?

8. Caso os recursos sejam provenientes de
Emenda Parlamentar encaminhar cópia do respectivo documento.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
16 de fevereiro de 2022.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)

Vereador

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/02/2022 - 17:19 2213/2022   /cmj-

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

    Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J555405URGP0414H
		2022-02-18T08:41:53-0300

		2022-02-18T08:41:53-0300

		2022-02-18T08:41:53-0300

		2022-02-18T08:41:53-0300

		2022-02-18T08:41:53-0300

		2022-02-18T08:43:10-0300

		2022-02-18T08:43:10-0300

		2022-02-18T08:43:10-0300

		2022-02-18T08:43:10-0300

		2022-02-18T08:43:10-0300